pulus concurrebat. Interea Quintus Pompeius dum accusaret milites: & pro libertate senatui suppli caret: impetu facto euaginatis gladiis nisi mitis Claudius prohibuisset opus in eum necis impleuerant. Tunc Claudius erectum consulē a periculo: fecit sibi metu assidere. Senatores autē qui cū Q uinto fuerant: non simili honore suscepit. Nam quidam eoꝝ etiam plagi affecti sunt: & ad eum uenire compulsi. Antonius aut̄ uulneratus effugit: eratq; periculum uniuersis. Tunc rex agrippa accedēs ad Claudium: postulauit ut circa senatum mitis existeret: dicēs: quia siquid crudelitatis exerceretur ī curia: non esset super quos eius consisteret iam potestas. Claudius autē his flexus. Senatum ad curiam cōuocauit. Cunq; de palatio per ciuitatem ipse procederet: obsequentibus in eius processu militibus cum multo nimis impetuq; a ridiculo Gaii intersectores in publicū proroperunt: Chæreas & Sabinus prohibentes eum mandato Pollionis: quē ante paululum Claudius ducē custodum corporis instituerat. Claudius itaq; dum ad palatium denuo uenisset: congregans alios protulit sententiam in Chæream: cuius opus quidem videbatur esse præclarum. Sed Pollio præcipue causam mortis applicabant: qui tantum opus fieri persuaserat & ut ipse pariter pro metu futuri temporis deperiret: iustum esse clamabant. Ducebatur itaq; Chæreas ad mortem: & cum eo Lopus: sequebanturque multi romanoꝝ. Dicitur autem quia Chæreas magnanimititer hanc cladem exceptit: non solum uultu nequaquam deposito: sed etiam Lupum resolutum in lachrymas obiurgando. Cunq; turba ad uidendum prosequeretur: dum uenisset ad locum: requirebat militem: si interficiendi meditationem haberet: rogauitq; ut gladium ad necem suam deferret: quo Gaium ipse videbatur occidisse. Et fœli citer ergo mortuus est Chæreas: unius uulneris percussione finitus: Lupus autem crudeliter est extintus plurimarū istū plagarum: eo q; certicem mollius præparasset ad necem. Post paucos uero dies imminente festiuitate: Romani honorauerunt facta Chæreae: petentes expiationem fieri: eo q; eius memorie fuissent integrati. Hoc itaque modo Chæreas uita priuatus est. Sabinus autem dum eum Claudius non solum absoluisset a culpa: sed etiam dignitatem quam habuerat remisisset: iniustum credens ut relinqueret coniuratos: semetipsum occidit gladio: sic incumbens: donec eum usq; ad capulum uulnus absorberet.

Qualiter Claudius Cæsar reddit Agrippæ oē regnum paternum: adiiciens etiam illi Lysaniæ trachiam: & libertas Iudæorum: q; prouenit eis sub Claudio: cum prius amisissent eam sub Gaio: nauigatio quoq; regis agrippæ in Iudæam.

CAP. III.

Laudius itaq; susceptos milites dispergens: edicta proposuit: & principatū agrippæ: quē Gaius ei præstiterat ipse confirmans: regem quoq; collaudans: adiecit ei oēm Herodis: quod ad usus eius super Iudæos & Samaritas habuerat. Et hæc quidem debitum ppterii generis ei restituit. Abelan uero Lysaniæ: & quæcūq; in libano monte sunt ei: de suo ppter adiecit imperio: & publice ī media ciuitate Romana cum Agrippa fœdera celebrauit. Antiocho quoq; regnū auferens quod habebat. Ciliciam & Cōmagenem donauit ei. Distinxit aut̄ Lysimachum ante sibi amicitiarum iure coniunctum: qui etiam antonii matris eius tutor extiterat: & circa Gaium deuictus erat: cuius filius Beronice & agrippæ filiam duxit uxorem. Quam dum Marchus alexandri filius fuisset mortuus resumens uirginem fratri suo herodi Agrippa coniunxit: petens ei regnum Chalcidis a Claudio. Hoc itaq; tpe seditio inter iudæos atq; paganos in Alexandria ciuitate surrexit. Moriente nāq; Gaio sub cuius principatu ab alexandrinis videbatur afflita Iudæoꝝ gens recepta fiducia repente ueniunt ad prælia. Claudius aut̄ Aegypti pfecto mandauit ut seditionem amoueret. Et supplicantibus sibi regibus agrippa pariter & Herode: edictum misit ī Alexandria atq; Syriam: huiusmodi oratione conscriptum. Tyberius: Claudius: Cæsar: Pius Germanicus: Tribunitiæ potestatis dicit. Notum est iudæos in alexandria constitutos: qui etiam alexandrini uocant: cohabitasse tibis priscis alexandrinis: & patria ciuitatis iura a principibus ipetrasse. Quod palani est ex rescriptis eorum pariter & dictis. Sed postquam nostro imperio alexandria per augustū noscitur subiugata: seruata eis sunt iura sua a pfectis per diuersa tpa destinatis & nulla de legibus eorum mutatio facta est tpe quo Aquilas in alexandria fuit. Motiēt uero Augusti principe gentis eorum: sic fuerunt ut singuli eorum in suis solēnitatibus permanerent: neq; coacti sunt religionis parentæ iura transcendere. Quapropter Alexandrinos eleuatos contra Iudæos ibidem constitutos: qui temporibus Gaii Cæsaris pro uehementi eius superbia simul & impudētia: q; nollet gens iudæorum patriam religionem transcendere: & illum deum appellare: humiliati sunt: pincipio: ut nequa quā propter imprudentiā Gaii de iure iudæorum aliquid auferri nitatur: sed seruata eis iura priora maneant utiq; in suis solēnitatibus: quamobrē partē utrāq; pincipio magnā habere curā: & postquā hæc dicta fuerint proposita nulla decātero turba fiat. Edictum siquidē in alexandria pro iudæis misum hoc modo esse dinoscitur. Quod uero in omni orbe directum est: his contineat eloquiis. Tyberius Claudius: Pius Germanicus Tribunitiæ potestatis Consul ordinarius secundo dicit. Petetibus me regibus agrippa & Herode carissimis: quatenus eadē Iudæis una cōcederē in oī iperio Romano rū: potiusq; in alexadria constitutis: libenter hoc p̄bui: nō solū petentibus hoc cōcedens: sed et ipsos pro qbus rogatus sum dignos existimās pp fidem & amicitiam Romanis impensam: p̄cipue iustum esse decernens: ut neq; Græcoꝝ ulla ciuitas eoꝝ iure priuaretur: quō ad dei culturam hæc seruare no-

X ii

scuntur. Optimum ergo iudico Iudeos in oī mundo sub nobis constituto paternas solēnitates sine prohibitione celebrare: quibus iam nunc præcipio: ut meam hanc manuēte custodiāt: & ipsi aliarū gentium religionem nequaquā adnihilare pretent: sed suas leges obseruent. Hoc igitur edictū meum iudices ciuitatum atq; coloniarū: & municipioꝝ intra italiā & extra eam: regesq; pariter & potentes per proprios legatos transcribere uelint: propositū non minus. xxx. diebus esse in loco: unde ex humili ab oībus legi possit. His igitur edictis in alexandriam & oīm terrarum orbē directis: ostēdit Cæsar Claudioꝝ quam uoluntatē circa iudeos habuerit. Mox aut̄ etiam agrippam redditio ei re gno: maximis cumulatū donis remisit ad propria principibus prouinciarū atq; p̄sidibus litteris suis scribens: ut ei honorem debitū exhiberent. Ille uero dum meliori suis fortuna prouectus cum celeritate reuersus est: uenientisq; ad Hierusalē: gratificas hostias celebrauit: nihil quod erat legitimū derelinquēs: unde & multos Nazarenos tōdi præcepit. Auream uero catenam quam ei dederat ga ius: factam ad instar ponderis ferreꝝ catenae: in qua manus regiꝝ fuerant obligate: ut tristis fortunae memoriā reuocaret: & testimonium de rebus melioribus perhiberet: in tēplo suspendit supra gazo phylacium ut & maximū eius: indicaret casum: & simul ostenderet: posse eum qui coruerit denuo suscitari. Hoc. n. illius catenae oblatio oībus indicabat: quā rex agrippa ex parua causa ante dignitatē fuerat alligatus: & post paululum compedibus absolutus: ad regnum probatur clarius euectus. Propter hæc ergo oportet intelligi: quia res hoīum maxime & laplum facientia corrunt: & inclinata ad culminis fastigium s̄aepius reducuntur. Profecto igitur agrippa cultu exhibito deo: seophilum quidem Ionae filium p̄tificatu semouit: & Boetho Symonis: cui cognomentum erat Cantherashonorem eius attribuit. Duo etenim erant fratres Symoni: & Boethus pater: cuius filiam habuit rex herodes uxorem: sicut superius declaratum est. Cum fratribus ergo sacerdotium habuit. Symonis autē Oniae tres filii in macedonioꝝ principatu fuerunt: sicut in priori scriptura contradidi. Rex igitur Agrippa hoc modo sacerdotes constituens hierosolymitis compēsationem eoꝝ deuotioni restitu it: & uniuscuiusq; modum bene disponēs: affectuosam præbuit largitatem. Præfectum uero militiæ totius fecit Sylam: virum qui multis laboribus ei s̄aepē cōicauerat. Igitur tempore paruo p̄tereunte Doritæ iuuenes præponentes uenerationi p̄sumptionē: cū natura uiderentur audaces: tollentes Cæfaris simulachrum in synagoga statuere iudeorum. Quod opus agrippā uehementer exacerbauit. Videbatur nāq; ad destructionē paternarum legū esse celebratum. Pro qua re ad. P. Petronium p̄ fidem Syriae festinanter aduenit: & contra Doritas conuestus est: qui non minus indignatus cum utiq; & ipse transgressionem legum factam nimiam esse iudicaret impietate indisciplinorum Doritarum hæc cum magna indignatione scripta direxit.

Epistola. P. Petronii rectoris Syriae ad Doritas pro iudeis: & qualiter rex agrippa Hierosolymoꝝ muros locupletius construēs: studium suum imperfectum dereliquit: prohibente Cæsare: qui opus ipsum suspectum habuit.

CAP. V.

Vblius Petronius legatus Tyberii: Claudi Cæsaris: Pii Germanici: primatibus doritēnium dicit. Audiūmus: quoniam quidā uestrum tantæ superbiæ p̄sumptione abusi sunt: ut nec dictis Cæsaris Claudi: Pii Germanici subderentur: quibus sanctum est: iudeos obseruatione paternarum legum esse dimittendos: uosq; omnia contraria fecisse cognouimus: synagogam prohibentes consistere iudeoꝝ cum in ea posueritis Cæsaris simulachrum: præuaricationē scilicet agentes non solum contra iudeos: sed contra ipsum imperatorem: cuius simulachrum melius poneretur in omni Iudeorū templo: quam in debito loco: cū utiq; decreto Cæsaris sit sanctū: unūquēq; habere in locis propriis potestatem. Verūtamen cum editum imperatoris præcipientis: ut iure solēnitatis suis utantur: & cū græcis pariter conuersentur: contempseritis: risibile est si dicam cur mei iudicii fueritis immemores. Quapp eos qui cōtradicētū Cæsaris talia commiserunt: cum etiam eorum iudices indignentur quando non propria uoluntate aserunt: sed impetu plebis impletum a centurione Proculo Vitellio ad me duci præcipio quatenus possint gestorum reddere rationem. Primates uero seu principes monēo: ut si nolint uideri hanc querelam sua uoluntate celebratam: culpabiles personas centurioni demonstrent: nullam seditionis aut sitis relinquentes occasionem: quam scilicet maluoli uenerari his operibus demonstrantur. Mīhi nāq; & carissimo meo regi agrippæ nulla potior cura est: quam ne gens iudeoꝝ occasionē sumat uindictæ gratia: ut ad tumultum seditionis accedat. Ut autem apertius sciatis quid & Cæsar ex huiusmodi causa præcepit: dicta eius alexādriæ destinata: huic scripturæ p̄p̄olui quæ licet omnibus nota esse uideantur: tunc etiam apud tribunal meum carissimus mihi rex agrippa hæc legit: allegans: ut non oporteat eis dona imperatoris auferri. Agite itaq; me pronunciante ut decetero nulla seditionis aut turbæ queratur occasio: sed unusquisq; suæ religionis iura sectetur. Petronius igitur hoc modo quæ fuerant cōmissa correxit: ut denuo nihil posset huiusmodi perpetrari. Rex autem agrippa Symonem Cantherum pontificatu priuauit: & denuo Ionam anne constituit: eum scilicet existimans dignorem: cui tamē gratum non fuit tantam recipere dignitatem: pro qua resuppli cabat: hæc dicens. Tu quidem o rex meo honoris congaudens: hanc mihi cōstituis: proptio consilio dignitatem: licet me ad pontificatum nunquā dignum iudicauerit deus: semel tamen cum indu

tus sim stola sacerdotii sufficit mihi: prius n. sum dignius induitus: quā nunc denuo recepturus. Tu uero si modo uis: ut accipiat: dignior hunc honorem: agnosce: quia omni peccato mundior ē apud deum: & apud te rex frater mihi: qui posset ad hunc honorē dignus accedere. In his ergo sermōibus rex agrippa collaudans ionæ uoluntatem: præbuit Mathiæ eius fratri pontificatim: & non multo post tpe Perronio successit Marsus qui Syriam gubernabat. Sylas igitur pfectus regis agrippæ: quoniam in omni fortuna ei fidelis extiterat: & nec in periculo: & eius cōmunione recesserat: sed cum eo in manifestis laboribus atq; necessitatibus succubuerat: circa eum magnam habebat fiduciam concedere sibi petiit apud eum parem honorem pro amicitarum pristina firmitate: & nequaquam pacie batur ei legaliter obedire: ita ut maxima ab eo beneficia postulando: honerosus esse uideretur: cum semetipsum imensa arrogatione glorificaret: & regi s̄apie ad memoriam causas tristiae produceret ut studium quo tunc circa eum gerebat ostenderet. Quod cum crebro faceret ut mihi uidet im properare beneficia noscebatur. Cuius rex apertam fiduciam tolerare non potuit. Non est enim temporum ignobilium grata memoria: neq; suavis agnoscitur: qui frequenter ea quæ præstat: improperat. Quid plura dum frequenter Sylas regis prouocaret iram: & ille plus indignationi quam ratio ni tribueret: non eum remouit a præfectura solūmodo: sed etiam reddēdum uinculis in patriam definuit. Cunq; eius ira longo fuisse tempore mitigata & p̄specta ratione in memoriam reuocasset: quantos pro eo labores ille pertulerat: eius remissit culpam. Die siquidem festiuo nativitatis suæ: dū cuncti quibus imperabat in leticia magna consisterent: Sylam reuocari iussit: secum scilicet cōmestrum. Ille uero modum libertatis quem iustum esse credebat: uenientibus ad se non tacuit dicēs. En ad quē me honorem euocat rex: quem denuo post paululum ablatus est. Quippe nec primos honores deuotionis exhibet custodivit: qui iniuriis me afficer non quieuit. Cum qua ergo fiducia: aut qua conscientia ad eum ueniam. Quantis eum malis eripui: pericula quanta sustinui ut illi salus acquireretur & honor: pro quibus omnibus retributionem merui: uincula & carcere tenebrosum. Nunquam ergo horum obliuiscar malorum: mihi enim pro bonis actionibus: etiam post solutionem carnis & animæ hæc memoria reseruatur. Hæc loquens poscebat ut regi dicerentur Agrippæ. Qui dum eum cognouisset: aō non posse mitigari: dimisit eum in carcere custodiri. Hierosolymo uero muros: qui circa nouam respiciunt ciuitatem: publicis sumptibus munitissimos latitudine & altitudine fabricatus est. & omni humano reddiderat tutamine fortiores: nisi Marsus Syriæ præses. Claudio Cæsari: quod agebatur suis litteris indicasset. Quāobrem Cladius rebellādi causa suspicatus hoc fieri agrippæ mandauit: ut a murorum edificatione cessaret. Qui mox ut iussum agnouit: reluctandum ei non censuit. Fuit etenim rex iste natura bonus: & ab beneficia munifica præparatus: & ciuitatem propriis sumptibus exornare non tardus: ita ut sua claritate: muneribusq; gauderet: & favorabiliter suæ uitæ iura disponeret: in nullo similis Herodi regi. Illi nāq; erat mens callida ad supplicia præparata: & aduersus odiosos sine retentione pernicioſa: græcis magisq; iudæis familia ris existens: & alienigenarū ciuitates ſæpe nobilitans: impensa magna pecuniarū balnea: theatra: & templæ: porticusq; cōſtituēs: iudæorum uero ciuitatem nulla fabrica reparauit: nec aliquam eis præbuit impensam: unde potuissent habere eius memoriam. Mores autē agrippæ erant mansueti circa omnes beneficia similia conferebat. Alienigenis quoq; erat clemens etiam in illis dona suæ uoluntatis ostendens circa suam gentem pro modo benignus: & potius compassionē pronus. Grata ſiq; dem ei cōmoratio: atq; frequens in Hierosolymis erat: ſeq; in paterna puritate feruabat: nullaq; dies præteribat: hostiis uiduata ſolēnibus. Quidam igitur in Hierosolymis uir nomine Symō qui putabatur mandata legitima perfecte discernere multitudine in ecclesia congregata: cum rex Cæſareā perrexit: eum accusare præsumpsit: quasi non sanctum: & iustum: ſuadēs: ut rex prohiberetur a temple limine: quo niſi dignis ingredi non liceret. Hæc ergo regi litteris indicata sunt a præfecto: quia Symon talia concionatus erat. Quem rex euocatum dum tunc effet in theatro: ſedere iuxta ſe fecit: & sub silentio mitissime requisiuit. Dic mihi quid horum quæ hæc aguntur contra legem effe censeatur: Ille uero nihil habens quod responderet: ueniam postulabat. Tunc rex circa eum magis placatus q; ab aliquo crederetur: iudicās etiam mansuetudinem conuenire regi potius q; furorem muneribus honoratum remisit ad propria.

De honore quo Berythios honorauit: & de aduētu regū ad ipsū ī ciuitate Tyberiada. CAP. VI.

T cum multis multa cōcesserit: præcipue berythios honorauit. Instruxit enim theatrū amplitudine & pulchritudine præcipua decoratum: & amphiteatrum copiosa impensa constructum ſed: & balneas & porticus celis operibus exaltauit: nullaq; tenacitate sumptuum: aut pulchritudine fedauit: aut magnitudinem quālibet imminuit: quorum omnium dedicationem largissime ac magnifice ministravit. Cum igitur in theatro ſpectacula celebraret: musica quæq; illiſ instrumenta perduxit: & uaria delectationum opa affluenter exhibuit. In amphiteatro at multitudini monomacho ſuam largitatem cuncte ostendit. Vbi uolēs numerositate concertantium delectationē ſpectantibus exhibere: alios ſeptingentos pugnaturos emisit: quosq; malignos habuit: in hac actione distribuens: ut & illiſ hoc mō pugnarent: & opus bellū uoluntas pacis existerent. Hos itaque paſſim hoc modo cunctos extinxit. Quibus ſpectaculis cele

bratis: in Tybeti adam urbem galileæ migravit: eratq; inter alios reges ualde cōspicuus: ad quens uenit Cōmagenensis rex Antiochus: & damascenoꝝ Sigeramus: & Cōtis minoris Armeniae qui etiā habuitq; colloquium apud eos susceptione & amicitia ualde dignissimum ita ut ostenderet suæ sapientiæ culmē: & in p̄senti eos uideretur regaliter honorare. Sed his apud agrippam ita degētibus Marsus Syriæ præses aduenit.

Qualiter processit de ciuitate cum regibus in occursum Marsi: & p̄sidis Syriæ uel quali modo uitam finierit: cum non dedisset honorem deo: populo sibi attribuente honores diuinos & nō humertos in theatro: quare confessim sensit plagam dei.

CAP. VII.

Erum Agrippa rex sciens eum honorabilem romanis esse processit e ciuitate: occursus ei: quasi ab stadiis. vii. Hoc etenim principium inimicitarum circa Marsum fuit. Sed ēs enim in tribunali agrippa inuitauit alios reges: quoꝝ concordia Marso: & tanta pariter amicitia in suspicionē repente uenit: & nō credenti expedire romanis: reges huiusmodi habere consensum. Mox itaq; ad unūquēq; mittens: mandauit: ut non segniter ad propria remearent. Hæc agrippa dolenter accepit: & propterea quidē Marso factus est inimicus. Mathia uero pontificatu spoliato: pro eo constituit sacerdotem Elioneum Cantheræ natum. Igitur cum tertium annum iudeæ cōplessit in regno: uenit in Cæsaream ciuitatē: quæ primitus turris Stratonis appellabatur: ibiq; spectaculum ad honorē Cæsaris pro eius salute celebrabat: ad quā festiuitatem omnis prouinciæ multitudine nobilium: simul & procerū una conuenerant. Secunda uero spectaculorū die: stola uestitus undiq; argento contexta: ita ut textus esset ualde mirabilis: uenit ad theatrum incipiente diē: & primis radiis sole oriente dimissis: argēti claritas rēpercussa fulgore reddit ualde per spicuum: & oculis inspicientibus formidandū. Mox aut̄ adulatores uoces fauorabiles emittebant: q; nec illi bonæ pro ueritate uidebantur: deum scilicet appellantes eūq; atq; dicētes propicius esto nobis: quia licet haec tenus te uelut hoīem timueris: attamen iam nunc superioris naturæ te esse conspici mus. Has aut̄ uoces rex nequaquam compescuit: nec impia eōꝝ uerba compressit. Post paululum uero respiciens uidit supra suum uerticē in quodam culmine sedentē bubonem: quē etiam mox esse maloꝝ casum intellexit qui fuerat ei aliquando bonoꝝ. Mox ergo passionē mortiferam corde suscipiens: & uehemēter uteri dolore percussus: respiciensq; suos amicos: ergo inquit uester deus: uitā iam mutare compellor. Repente nanci increditus sum: cum mēdaces ad me clamarent: nam qui uocabar imortalis a uobis: ecce iam ducor ad mortē. Suscipienda est sententia quæ profertur a deo. Viximus etenim non prae: sed claritatē beatitudinis appetentes. Hæc cum dixisset: crescente dolore compromebat. Tum cum festinatione ad regalia reportatus est: & sermo apud cunctos egressus est: quia indubitanter moriturus esset. Mox itaq; cuncti cum coniugibus simul & liberis lege patria in sarcis iacentes: deprecabantur pro rege deum & omnia luctu gemituq; complebantur. Rex autē cum in domo sublimiore iaceret: deorsum respiciens: atq; uidēs eos prostratos esse: nec ipse a lachrymis potuit abstinere. Quinq; uero diebus continuo uentris dolore confessus: uita priuatus est habens annum ætatis quartum & quinquagesimum: septimū uero regni. Quatuor nanci sub Cæsare Gaio regnauit annis sub Philippo tetrarcha tribus: quartum uero cum Herode tres aut̄ reliquos sub Claudiū compleuit imperio in quibus & Iudæam percepit: & Samariam: atq; Cæsaream: & tributa sui inumerā auxit imperii. Multum tamen a diuersis mutuum sumpsit. Nam cum esset ualde munificus supplicatiis larga munera conferebat: & dona sine aliqua parcitate præbebat. Igitur cū mors eius populis esset ignota: conspirantes simul herodes Calcidis rex: & Thelcia præfectus: & regis amicus Aristonem quendam fidelissimum ministroꝝ destinauerūt & Sylam quō eorum erat inimicus quasi iubente rege peremerunt.